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[Socialministeren] 

ningen til 1. august 1978, og at lejemålet fra 
denne dato overgik til Københavns kommu- 
ne. 

På denne baggrund måtte socialministeriet 
i en skrivelse af 28. december 1978 meddele 
bestyrelsen, at man kun kunne pålægge en 
kommunalbestyrelse at indgå overenskomst 
med en selvejende institution, hvis denne 
fortsat var i stand til at fungere som instituti- 
on efter bistandsloven, herunder råde over 
såvel lokaler som personale, og at socialmini- 
steriet derfor ikke var i stand til at træffe 
afgørelse efter § 141 i forhold til Stærevæn- 
get. 

Bestyrelsen rejste på ny sagen over for 
ministeriet i januar 1979, men det er ikke i al 
den tid, der er forløbet siden, lykkedes besty- 
relsen at dokumentere, at den råder over lo- 
kaler, der kan drives daginstitutionsvirksom- 
hed i. Jeg er derfor i samme situation, som 
den tidligere socialminister var i for nøjagtig 
et år siden, at jeg er afskåret fra at pålægge 
kommunen at indgå overenskomst. 

Tyroll (VS): 
Nu var det ikke helt det, jeg spurgte om. 

Jeg spurgte, om socialministeren vil sikre, at 
der bliver mulighed for, at der kan træffes 
afgørelse i denne sag hos ombudsmanden 
eller ved domstolene, således at man kan få 
prøvet det grundlag, der er for, at Stærevæn- 
get er kommet ud i de problemer, de er i. 
Når nu ministeren nævner de forskellige 
vanskeligheder, der har været med indgåelse 
af driftsoverenskomst, må jeg gøre opmærk- 
som på, at der har været et højst ejendomme- 
ligt forløb i Københavns kommune og i for- 
hold til socialborgmester Pelle Jarmer. Der 
har været tale om, at problemerne opstod, da 
Stærevænget udmeldte sig af den socialde- 
mokratisk dominerede forening Frie Børne- 
haver, og at hr. Pelle Jarmer søgte at gøre 
udmeldelsen ulovlig og derefter ville gøre 
driftsoverenskomsten afhængig af genindmel- 
delse i Frie Børnehaver. Der er blevet sendt 
et brev, som senere har været offentliggjort i 
forbindelse med en aktindsigt, som børneha- 
ven fik. 

Dernæst har der været trusler fra hr. Pelle 
Jarmer om at fratage driftstilskuddet, hvis 
der ikke var blevet indgået en driftsoverens- 
komst, og hr. Jarmer stillede to muligheder 
op: enten en kommunalisering eller også et 

medlemskab af Frie Børnehaver. Det bevir- 
kede, at institutionen kom i økonomiske van- 
skeligheder og var nødt til at meddele, at det 
var muligt, man ikke var i stand til at fort- 
sætte lejemålet, men man foretog altså ikke 
en egentlig opsigelse af lejemålet. Der har 
foreligget pression fra hr. Jarmers side, og 
det er nu et spørgsmål, hvorvidt den ene el- 
ler den anden part har dette lejemål. Tilsyne- 
ladende er der to parter, der har lejemålet: 
Københavns kommune og børnehaven Stæ- 
revænget. Det er det spørgsmål, der skal af- 
gøres, og det er derfor, jeg spørger, om soci- 
alministeren vil åbne mulighed for, at disse 
spørgsmål finder en afklaring, før man ned- 
lægger denne daginstitution pr. 1. januar, 
som hr. Jarmer har til hensigt. Jeg vil altså 
gerne vide, om socialministeren vil sikre, at 
disse afgørelser kan blive truffet, før denne 
beslutning fra Københavns kommune kan 
sættes i værk. 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg kan selvsagt ikke gå ind i en diskussi- 

on af forhold, der har fundet sted i Køben- 
havns kommune. Det, jeg kan svare på, er 
spørgsmålet om, hvorvidt socialministeren 
kan gøre noget i den foreliggende sag. 

Jeg kan oplyse, at den omstændighed, at 
man har indklaget sagen for ombudsmanden, 
ikke har opsættende virkning, Der er ikke 
noget i det, der gør, at jeg kan ændre den 
opfattelse af § 141, som den tidligere social- 
minister har meddelt bestyrelsen, og som jeg 
også har meddelt bestyrelsen. 

Tyroll (VS): 
Jeg vil fastholde, at der skulle være en 

mulighed for, at ministeren som den øverste I 
myndighedsperson på disse områder sikrede, 
at Stærevænget, indtil disse spørgsmål var 
afgjort, kunne modtage driftstilskuddene, 
således at man altså ikke kommer i den situ- 
ation, at et medhold fra ombudsmanden alli- 
gevel får den konsekvens, at Stærevænget er 
nedlagt, fordi man altså ikke nu ville sikre, 
at der blev givet driftstilskud til Stærevæn- 
gets videre drift. 

Jeg er meget betænkelig ved det forløb, 
der har været i sagen om Stærevænget. Man 
kan få en fornemmelse af, at socialdemokra- 
tiets magtfuldkommenhed er ved at vise sig 
afgørende her. Socialdemokratiske socialmi- 


